CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 383/2025

Maringá, 05 de fevereiro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe ou envie a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público,
relativamente à visita feita pelas pessoas de Katharina Alves Moreno, Coordenadora de Implantação do
Laboratório Biomega, e da pessoa de José Orlando Benedetuia, Superintendente da Secretaria de Saúde,
que ocorreu no dia 14 de janeiro de 2025, nas dependências da unidade laboratorial do Hospital Municipal,
na UPA Zona Norte e na Secretaria de Saúde, onde, segundo informações preeliminares, a visita seria com
intuito de privatizar o setor de laboratórios das unidades, que possuem cerca de 60 servidores laborando, o
quanto segue:

1 - se a Municipalidade pretente privatizar o setor;
2 - em caso positivo, apresente quais seriam as vantagens para a sociedade, qual o projeto

para aproveitamento dos servidores e quais serão os direitos que ficarão resguardados para os servidores;
3 - decline qual a necessidade da visita nos locais e apresente o relatório produzido.
Atenciosamente, Vereador Lemuel Wilson Rodrigues.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Lemuel Wilson Rodrigues, Vereador, em 06/02/2025, às
12:57, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0371249 e o código CRC 961327FB.

25.0.000002450-6 0371249v2

18/02/2025, 11:13 SEI/CMM - 0371249 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 1/1